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[Ludvig Christensen.] 
Ordfører for Venstre i, at det paa mange 
Omraader maaske kan være uheldigt, hvis 
man uden videre afleverer den Kommunerne 
hidtil tilkommende Ret til at autorisere, 
navnlig til private Selskaber. Hvis man 
overalt havde med kommunale Selskaber 
at gøre, vilde Faren være noget mindre, 
men da det Landet over drejer sig om 
mange forskellige private Selskaber med 
forskelligartede økonomiske Interesser, vil 
der kunne opstaa urimelige Forhold, som 
Landets Borgere ikke kan være tjent med. 
Jeg er derfor meget tilfreds med, at Lov- 
forslaget skal henvises til et Udvalg, men 
kan i øvrigt paa det Partis Vegne, jeg re- 
præsenterer, tilsige vor Medvirkning ,til en 
rimelig Ordning af dette Forhold, en Ord- 
ning, som alle Landets Borgere vil kunne 
være vel tjente med. 

Ellinger: Maa jeg begynde med en 
lille Bemærkning om formelle Ting. Det 
foreliggende Lovfors]ag er jo ét af disse For- 
slag 홢  hvoraf der gives adskillige 홢, som 
gaar ud paa Ændringer i en bestaaende Lov, 
og det turde da formentlig være rigtigt, naar 
man skrider til saadanne Ændringer, da at 
anføre den paagældende Lovs Navn rigtigt. 
Lovens Titel lyder saaledes: Lov om Be- 
rettig,eisen til at udføre Arbejder ved Vand-, 
Gas- eller Elektricitetsværker samt Kloak- 

, .. ledninger og indvendige Husspildevands- 
ledninger. Den sidste Ende er imidlertid 
kappet af her og afløst af et 홢m. v;", der 
formentlig skal betyde 홢med videre". Men 
saaledes er Lovens Navn jo ikke, og det 
kunde  dog ikke betyde meget i Statens 
Økonomi at trykke det hele Navn op. Det 
kan maaske være et langt Navn at hedde 
Karl Kristian Vilhelm Steincke, men hvis 
man vil äf med Vilhelm, maa det ske paa 
lovlig Maade,, og det koster jo 33 Kr. 66 Øre. 
Om man kan blive af med de andre For- 
navne, man har, paa lignende Maade, har 
jeg ikke undersøgt. 

Lovforslaget tilsigter at bøde paa en 
Ordning, der har medført, at der rundt om- 
kring sker Ting, som navnlig er slemme for 
Elektricitetsværkerne ved, at elektrisk In- 
stallationsarbejde udføres af Folk,, som har 
faaet Bemyndigelse, dertil. D e t  kan ikke 
bestrides, at Værkerne har bedre For- 
staaelse af, hvilke Krav der bør stilles. 
For saa vidt maa jeg altsaa anse Lovfor- 
slaget for betimeligt, i alt Fald for Elek- 
tricitetsværkernes Vedkommende. Nu maa 
man imidlertid erindre, at det ikke er noget 

I I 홢 , : Paabud, der her gives Kommunalbestyrel- 

serne; det er en Ret, de f aar. Allerede ved 
Loven af 1903, har Værkerne faaet nogen 
Ret og en ubetinget Eet, idet dér i Loven af 
1903 stod: Ej es eller drives noget, af de her 
omhandlede Værker af private, hår disse 
Indstillingsret med Hensyn til, hvilke Per- 
soner det kan overdrages at udføre saadant 
Arbejde. En saadan Indstillingsret vil vel i 
Almindelighed blive respekteret af de paa- 
gældende Myndigheder. Men i det fore- 
liggende Lovforslag foreslaas det jo ikke ;,at 
paalægge Kommunalbestyrelserne en Pligt 
til at overdrage Retten t i l  Værkerne; idet 
der staar, at Retten til at udstede og til- 
bagekalde Bemyndigelse til at udføre disse 
Arbej der kan Kommunalbestyrelsen for 5 
Aar ad Gangen overdrage til et Værk eller 
Forsyningsselskab. Det er et stort Spørgs- 
maal 홢 eller det er ve l egentlig k k e  noget 
Spørgsmaal 홢, om Komm una lbestyr elseriie- 
ikke har denne Ret i Forvejen. Det fore- 
kommer mig, at der ikke er nogen Bestem- 
melse, der kan forhindre Kommunalbesty- 
relserne i for 5 Aar at overdrage denne Ret 
til et. privat Selskab. Det synes da, at Lov- 
forslaget er affattet saaledes, at det i Virke- 
ligheden kun siger, at det, -Kommunal- 
bestyrelserne i Forvejen har Ret til, har -.del 
Ret til. '홢 . :. 

Den ærede første Taler kan have Ret 
i, at hvis den Tanke, som ligger i Lovfor- 
slaget, gennemføres, kan det have til Følge, 
at en Del Mennesker: mister deres Arbejde, 
og det er jo altid meget uheldigt. Dog vil 
det neppe ske, hvis de paagældende er ' . 
kvalificerede til at udføre dette Arbejde. 
Men hvis man nu gik den Vej, som i den . <, I , 
ærede Taler omtalte, nemlig bestemte, at 
en Kommunalbestyrelse ikke skulde være 
bundet ved, at Retten til at udstede og 
tilbagekalde Bemyndigelse til at udføre de 
her omhandlede Arbejder er overdraget 
for 5 Aar, men at f. Eks. en ny Kommunal- 
bestyrelse skulde kunne ændre den BesteIll- 
melse, den foregaaende Kommunalbesty- 
relse havde taget, vilde man der ved risi- 
kere at komme ud for ganske det -såiiiime, 
nemlig at Mennesker, som hidtil havde haft 
deres Erhverv ved at udføre saadanne Ar- 
bej der, mistede det. Jeg nnder, at Bestem- 
melsen om; at Kommunalbestyrelserne kan 
overdrage Retten paa 5 Aar til private 
Værker, er en naturlig Bestemmelse og en 
Bestemmelse, som giver en vis Tryghed 
til alle Sider. 

Vi fra vor Side modtager i øvrigt Lov- 
forslaget med stor Velvillie og skal efter - , 
Evne bidrage til, at det kan overgaa til 
Folketinget. 


